
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09340
 Del: 07/12/2013
 Esecutivo da: 09/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 
e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali

OGGETTO: 
Attività di supporto al monitoraggio patrimonio immobiliare di competenza - Supporto Tecnico 
Quartierti e impianti sportivi - Servizio Gestione e manutenzione - Servizio Belle Arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio - anno 2013 - Approvazione progetti definitivi 176-177-178/2013 ed affidamento 
all'impresa Bonaccorso Ciro -

IL FUNZIONARIO TECNICO P.O ABA E BONIFICA AMIANTO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di competenza; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con  deliberazione  n.  2013/322/450  del  25/09/2013  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

Visto  il  progetto  definitivo  n.  176/2013,  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  scrivente  P.O.  A.B.A., 
Bonifica  amianto,  Coord.  Attività  cantieri  ed  Obiettivi  speciali  relativo  a:  “Attività  di  supporto  al  
monitoraggio patrimonio immobiliare di competenza del Servizio Supporto Tecnico Quartieri ed impianti  
sportivi – anno 2013 -” e costituito dalla seguente documentazione:

1)  Relazione tecnica
2)  Elenco dei prezzi

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09340



3)  Disciplinare di appalto
4)  Stima di spesa

Tenuto  conto  che  il  progetto  di  cui  trattasi  ammonta  ad  €.14.948,34.= articolati  secondo  il  Quadro 
Economico di seguito evidenziato:

a) Servizio a base d’asta (di cui €.1.219,00.= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta)

€ 12.354,00

b) IVA 21% € 2.594,34
TOTALE € 14.948,34

Visto  il  progetto  definitivo  n.  177/2013,  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  scrivente  P.O.  A.B.A., 
Bonifica  amianto,  Coord.  Attività  cantieri  ed  Obiettivi  speciali  relativo  a:  “Attività  di  supporto  al  
monitoraggio patrimonio immobiliare di competenza del Servizio Gestione e Manutenzione – anno 2013  
-” e costituito dalla seguente documentazione:

5)  Relazione tecnica
6)  Elenco dei prezzi
7)  Disciplinare di appalto
8)  Stima di spesa

Tenuto  conto  che  il  progetto  di  cui  trattasi  ammonta  ad  €.14.948,34.= articolati  secondo  il  Quadro 
Economico di seguito evidenziato:

a) Servizio a base d’asta (di cui €.1.219,00.= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta)

€ 12.354,00

b) IVA 21% € 2.594,34
TOTALE € 14.948,34

Visto  il  progetto  definitivo  n.  178/2013,  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  scrivente  P.O.  A.B.A., 
Bonifica  amianto,  Coord.  Attività  cantieri  ed  Obiettivi  speciali  relativo  a:  “Attività  di  supporto  al  
monitoraggio patrimonio immobiliare di competenza del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio  
– anno 2013 - e costituito dalla seguente documentazione:

9)  Relazione tecnica
10)  Elenco dei prezzi
11)  Disciplinare di appalto
12)  Stima di spesa

Tenuto  conto  che  il  progetto  di  cui  trattasi  ammonta  ad  €.29.998,32.= articolati  secondo  il  Quadro 
Economico di seguito evidenziato:

a) Servizio a base d’asta (di cui €.2.090,00.= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta)

€ 24.792,00

b) IVA 21% € 5.206,32
TOTALE € 29.998,32

Rilevato che nelle relazioni tecniche di corredo ai tre progetti si dichiara che:

- i prezzi unitari applicati alle varie categorie di prestazioni sono congrui;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09340



- per quanto afferente al D.Lgs. 81/08, i piani di sicurezza e coordinamento ove occorrenti verranno 
configurati per i singoli interventi e consegnati all’impresa contestualmente alla sottoscrzione dei 
vari ordinativi di lavoro;

Dato atto che per l’affidamento dei servizi è stato provveduto mediante cottimo, previa gara ufficiosa, ai  
sensi dell’art. 125, comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di poter 
eseguire, con la massima urgenza, gli interventi necessari;

Dato atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 16.10.2013 presso la Direzione Servizi Tecnici, la 
ditta Bonaccorso Ciro è stata la sola che ha rimesso offerte per i servizi in questione, ragione per cui è  
risultata aggiudicataria di tutti gli appalti con i seguenti ribassi:

Prog.  176/13 Attività  di  supporto al  monitoraggio patrimonio immobiliare  di  competenza del  Servizio  
Supporto Tecnico Quartieri ed impianti sportivi – anno 2013   ribasso del 10,00% ovvero per l’importo 
netto di €.11.240,50.= (di cui €.1.219,00.= per oneri di sicurezza);

Prog. 177/13  “Attività di supporto al monitoraggio patrimonio immobiliare di competenza del Servizio  
Gestione e Manutenzione – anno 2013- ribasso del 10,00% ovvero per l’importo netto di €.11.240,50.= (di 
cui €.1.219,00.= per oneri di sicurezza)

Prog.178/13  “Attività  di  supporto al  monitoraggio patrimonio immobiliare di  competenza del  Servizio  
Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio – anno 2013 – ribasso del 5,00% ovvero per l’importo netto di 
€.23.656,90.= (di cui €.2.090,00.= per oneri di sicurezza).

Considerato che con decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con legge 15 luglio 2011, n. 111, recante: 
“Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, come modificato dal D.L. 76/2013, l’aliquota Iva 
ordinaria ha subìto un incremento dal 21% al 22% a decorrere dal 01/10/2013;

Preso atto conseguentemente che i nuovi quadri economici delle spese risultano essere i seguenti:

Prog.176/13 CIG ZD60B8AF04

a) Servizio al netto del ribasso (di cui €.1.219,00.=  per oneri sicurezza) € 11.240,50
b) IVA 22% € 2.472,91

TOTALE € 13.713,41

Prog.177/13 CIG Z5C0B8AF78

a) Servizio al netto del ribasso (di cui €.1.219,00.=  per oneri sicurezza) € 11.240,50
b) IVA 22% € 2.472,91

TOTALE € 13.713,41

Prog.178/13 CIG Z110B8AEDD

a) Servizio al netto del ribasso (di cui €.2.090,00.=  per oneri sicurezza) € 23.656,90
b) IVA 22% € 5.204,52

TOTALE € 28.861,42

Visti il verbale di gara che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;

Ritenuto,  quindi,  con  il  presente  provvedimento  affidare  con procedura negoziata  previa  gara  ufficiosa, 
l’esecuzione  dei  servizi  di  che  trattasi  all’impresa  Bonaccorso  Ciro  provvedendo  all’assunzione  degli  
impegni contabili a favore della predetta ditta attingendo al capitolo 43305 del bilancio ordinario 2013;
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09340



Dato atto:
che le copie informatiche dei documenti allegati parti integranti del presente provvedimento sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso questa direzione;

che i servizi in oggetto non sono compresi in convenzioni CONSIP  né presenti sul Mepa

- Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di  approvare  gli  elaborati  progettuali,  dettagliatamente  specificati  in  premessa,  predisposti  dalla 
Direzione  Servizi  Tecnici  per  i  progetti  definitivi  n.  Prog.  176/13 Attività  di  supporto  al  
monitoraggio patrimonio immobiliare di competenza del Servizio Supporto Tecnico Quartieri ed  
impianti  sportivi  –  anno  2013 Prog.  177/13 “Attività  di  supporto  al  monitoraggio  patrimonio  
immobiliare  di  competenza  del  Servizio  Gestione  e  Manutenzione  –  anno  2013 Prog.178/13 
“Attività di supporto al monitoraggio patrimonio immobiliare di competenza del Servizio Belle Arti  
e Fabbrica di Palazzo Vecchio – anno 2013  per l’importo complessivo di € 56.288,24.=;

2) di  affidare,  a  cottimo  fiduciario,  previa  gara  ufficiosa  all’impresa  Bonaccorso  Ciro   (Codice 
beneficiario:  45754)  i  servizi  suddetti;  l’affidamento viene fatto sulla  base dell’offerta,  valutata 
congrua e del disciplinare di appalto che si approva con il presente provvedimento, il cui contenuto  
verrà  richiamato  nel  successivo  atto  di  impegno  da  far  sottoscrivere  alle  parti  quale  forma  di 
contratto dopo l’esecutività del presente atto;

3) di  dare  atto  che i  Quadri  Economici  della  spesa risultano descritti  in  narrativa e  qui  richiamati 
integralmente;

4) di impegnare la somma complessiva di € 56.288,24 assumendo impegni di spesa come sottoindicato:

Bilancio ordinario 2013

Prog 176/13 Cap.43305 €.13.713,41.= (lavori + Iva 22%) in favore dell’Impresa suddetta 
Prog.177/13 Cap.43305 €.13.713,41.= (lavori + Iva 22%) in favore dell’Impresa suddetta
Prog.178/13 Cap.43305 €.28.861,42.= (lavori + Iva 22%) in favore dell’Impresa suddetta

5) di dare atto  che il Responsabile Unico Procedimento l’Ing. Michele Mazzoni.

6) di dare atto che i codici c.i.p. ai fini della futura acquisizione dei Durc sono i seguenti:

Prog.176/13 c.i.p. 20131185341742
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09340



Prog.177/13 c.i.p. 20131185406094

Prog.178/13 c.i.p. 20131185298201

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROG.178/13 RELAZIONE
- PROG.178/13 ELENCO DEI PREZZI
- PROG.178/13 STIMA DI SPESA
- PROG.177/13 RELAZIONE TECNICA
- PROG.177/13 ELENCO DEI PREZZI
- PROG.177/13 STIMA DI SPESA
- PROG.176/13 RELAZIONE TECNICA
- PROG.176/13 STIMA DI SPESA
- VERBALE DI AGGIUDICAZIONE
- PROG.176/13 ELENCO DEI PREZZI
- PROG.178/13 DISCIPLINARE DI APPALTO
- PROG.177/2013 DISCIPLINARE DI APPALTO
- PROG.176/13 DISCIPLINARE DI APPALTO

Firenze, lì 07/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Moreno Martini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 13/007620 00 13713,41
2) 43305 0 13/007621 00 13713,41
3) 43305 0 13/007622 00 28861,42

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09340



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/09340


	DETERMINA

